[image: image1.png]OFICIO DE REGISTRO DE

12
IMOVEIS
DE UBERLANDIA

Ilmo Senhor 1º. Oficial de Registro de Imóveis de Uberlândia-MG.
REQUERIMENTO –  SFH / PRIMEIRA AQUISIÇÃO IMOBILIÁRIA
Nome:_________________________________________________________________________

CPF/CNPJ:_________________________________

Nome:_________________________________________________________________________

CPF/CNPJ:_________________________________

Informo(amos) ser(mos) conhecedor(ores) dos dispositivos legais,
LEI Nº 6.015, 31 DE DEZEMBRO DE 1973.

Art. 290.Os emolumentos devidos pelos atos relacionados com a primeira aquisição imobiliária para fins residenciais, financiada pelo Sistema Financeiro da Habitação, serão reduzidos em 50% (cinqüenta por cento).
LEI Nº 15.424, 30 DE DEZEMBRO DE 2004.
Art. 15.  A cobrança de valores pelos atos relacionados com o Sistema Financeiro da Habitação deverá ser efetuada atendendo-se ao seguinte:

I - no caso dos emolumentos, serão observadas as reduções estabelecidas em lei federal;

II - no caso da Taxa de Fiscalização Judiciária, esta será reduzida em 50% (cinquenta por cento).

§ 2º A redução prevista no inciso II do caput somente é aplicável na hipótese de redução dos emolumentos em conformidade com o inciso I.
Declaro(amos) para os devidos fins,

(     ) Trata-se da minha primeira aquisição imobiliária para fins residenciais.
(     ) Não trata-se da minha primeira aquisição imobiliária para fins residenciais.
Declaro(amos), outrossim, estar(mos) ciente(s) que a falsidade da declaração acima importa em crime de falsidade ideológica, previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, verbis:

“Art.299- Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena-reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular,”
Que reconheço(cemos) ser devida a diferença de emolumentos se a qualquer tempo for comprovada a falsidade das declarações aqui exaradas, e autorizo(amos) a Serventia Registral a tomar as providências cabíveis, inclusive judiciais, se for o caso.

Por ser a expressão da verdade, sob as penas da Lei.

Pede e espera deferimento.
Uberlândia, ______de__________________de 20______

Ass._____________________________________( firma reconhecida) TEL:​​​​ _________________